
VIERNES 9 DE AGOSTO DE 2019B.O.C.M. Núm. 188 Pág. 85

B
O

C
M

-2
01

90
80

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deportes

23 ORDEN 1539/2019, de 23 de julio, de la Consejería de Cultura, Turismo y De-
portes, por la que se desestiman diversas solicitudes presentadas a la convoca-
toria de ayudas a favor de entidades culturales privadas sin ánimo de lucro para
la realización de actividades culturales relacionadas con el teatro, la música, la
danza, la cinematografía, las artes visuales y la moda como disciplina creativa
para el año 2019.

Por Orden 2009/2018, de 27 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y De-
portes, se convocaron ayudas a favor de entidades culturales privadas sin ánimo de lucro
para la realización de actividades culturales relacionadas con el teatro, la música, la danza,
la cinematografía, las artes visuales y la moda como disciplina creativa para el año 2019.

A la vista de las solicitudes recibidas y de su valoración por parte de la Comisión de En-
tidades Locales y Entidades sin Ánimo de Lucro, reunida en fecha 8 de mayo de 2019, se ha
elevado propuesta de resolución por parte de la Dirección General de Promoción Cultural.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artícu-
lo 7.1.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Desestimar las solicitudes que se relacionan en el Anexo a la presente Orden, por los
motivos que se especifican en el mismo.

La Orden objeto de la presente notificación pone fin a la vía administrativa y contra
la misma podrá interponerse recurso de reposición, en el plazo de un mes, ante el mismo
órgano que la ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo, en el
plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de esta
notificación. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 23 de julio de 2019.—El Consejero de Cultura Turismo y Deportes en funcio-
nes, PD (Orden 18/2017, de 10 de agosto; BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
de 23 de octubre), la Directora General de Promoción Cultural, María Pardo Álvarez.



VIERNES 9 DE AGOSTO DE 2019Pág. 86 B.O.C.M. Núm. 188

B
O

C
M

-2
01

90
80

9-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO A LA ORDEN 1539/2019, DE 23 DE JULIO, POR LA QUE SE DESESTIMAN 
DIVERSAS SOLICITUDES PRESENTADAS A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS A FAVOR 

DE ENTIDADES CULTURALES PRIVADAS SIN ÁNIMO DE LUCRO PARA LA REALIZACIÓN 
DE ACTIVIDADES CULTURALES RELACIONADAS CON EL TEATRO, LA MÚSICA, LA DANZA,  

LA CINEMATOGRAFÍA, LAS ARTES VISUALES Y LA MODA 
COMO DISCIPLINA CREATIVA PARA EL AÑO 2019 

SOLICITUDES DENEGADAS POR OBTENER PUNTUACIÓN INSUFICIENTE 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

TEATRO AL PUNTO PRODUCCIONES Reflexiones de género e igualdad
ASOCIACIÓN ORQUESTA ATHANOR Música para todos
AGRUPACIÓN CULTURAL TORRECANTO Lugares, momentos, gentes… un programa coral por el folclore de la 

tierra 
GRUPO UNIVERSITARIO COMPLUTENSE DE DANZA ESPAÑOLA 
(GUCDE) 

¿Cómo instruirse un cuerpo flamenco?

KREAE INSTITUTO DE CREACIÓN CONTEMPORÁNEA Proyecto 2019. XII Edición Festival Videoarte 
A.C. EL CAMALEÓN VERDE JIREN. Jornadas infantiles de recursos escénicos en Navalcarnero 
A.C. PUNTO DE GIRO. Pago de artistas en programación regular
A.C. VILLA DE MADRID XXI Muestra de Música Coral Contemporánea 
A.C. PASIÓN DE CARABAÑA Representación de La Pasión de Cristo en Carabaña. Viernes Santo 
A.C. ZAPATOS DE PAPEL Función teatral familiar: Princesa 2.0.
A.C. GRUPO DE TEATRO EL CORNETAL Dinamización de las artes escénicas en el ámbito rural 
ASOCIACIÓN DANZA 1000 ¡Bruja!
A.C. MUJERES LA VILLA II Certamen de Banda de Batucada
CENTRO IMAGINARIO DE ESTUDIOS ARTÍSTICOS Nunca pasa nada
UNIÓN MUSICAL SAN MARTÍN DE VALDEIGLESIAS Itinerario Unión Musical San Martín de Valdeiglesias 2019 
ASOCIACIÓN DEVERDE La historia ¡al teatro! Descubriendo El Escorial a través de sus 

personajes 
A.C. ATELIER SOLAR I Festival de Arte Africano Contemporáneo
ASOCIACIÓN BENÉFICO-CULTURAL Y DEPORTIVA Representación del musical adaptado: “Regreso al futuro” 
ASOCIACIÓN EXPRIMENTO LIMÓN Making Art Happen
COMPAÑÍA SOL Y TÁBANOS Esperando a Godot
ASOCIACIÓN VOCES DEL RETIRO CORAL REINADO Encuentros para la promoción de actividades sociales 
CREAMODITE Fashion Experience
A.C. SIERRA OESTE Festival Teatro Verano Oeste
A.C. HAGAMOS MÚSICA El concierto público en Madrid, recuperación de la música de los 

teatros del siglo XVIII. 
ASOCIACIÓN CORAL MAESTRO BARBIERI Ciclo de conciertos de divulgación de la música sinfónico-coral 
ASOCIACIÓN PRO MÚSICA Y GUITARRA Festival Internacional de Guitarra de Madrid. 
ESPACIO ROJO Arts Medio Inschools
A.C. COCOS Y COCONUTS Tu lugar en la naturaleza
LA CONTRAPIEL TEATRO Ahora
ASOCIACIÓN LOS MARTES NO La Margarita del Tajo que dio nombre a Santarén. 
CONARTE Artista a escena
ARTE OCULTO INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO VII Exposición multidisciplinar. Carpe Bitem
ASOCIACIÓN CULTURAL GESTUS Comunidanza
ASOCIACIÓN MENINAS TEATRO Mi verano en Burkini
LA COLECTIVA Bienal de las artes del movimiento, cuerpo e imagen en Madrid 
ARTE Y CULTURA ASOCIACIÓN BABEL I Edición Mirador Festival 2019
ASOCIACIÓN FOLQUÉ? MADRID Bailando entre montañas
A.C. LA TERCIA DE ESTREMERA Representación de las leyendas estremereses 
ASOCIACIÓN DE SWING DE MADRID VI Madrid Lindy Exchange

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR NO TENER LA ENTIDAD SOLICITANTE UNA ANTIGÜEDAD MÍNIMA DE DOS AÑOS 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

ASOCIACIÓN CULTURAL RARA Realización de 6 residencias artísticas, 3 nacionales y  internacionales 
ASOCIACIÓN ELEPHANTS IN THE BLACK BOX Elephants in the black box: investigación y formación 
FUNDACIÓN LEGALMUSIC ¡A escena! Las leyes autonómicas de espectáculos desde la cultura 
VOCES LGTB DE MADRID Ciclo de conciertos de voces LGTB de Madrid 2019 
A.C. LA RADICAL Tradición-Raíz-Contemporaneidad
A.C. SONIQUETE MUSICAL ¡Ay, Federico!

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR QUE EL SOLICITANTE NO REÚNE LOS REQUISITOS DE LA CONVOCATORIA 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

GUILLERMO TURINA SERRANO Les frères Duport. The Paris Sonatas
ASOCIACIÓN KIWI Kiwi Klink!
MEDITERRÁNEO CENTRO ARTÍSTICO MECA AKVO. Encuentro Internacional de Artes Contemporáneo 
LÍNEA CULTURAL TEATRAL La Celestina
FUNDACIÓN JUAN MUÑOZ Musicoterapia
ASOCIACIÓN MUJERES PROGRESISTAS DE ALCALÁ Mujeres, cultura y patrimonio en Alcalá de Henares 

 



VIERNES 9 DE AGOSTO DE 2019B.O.C.M. Núm. 188 Pág. 87

B
O

C
M

-2
01

90
80

9-
23

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR PRESENTACIÓN INADECUADA 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

A.C. UNICORNIO AZUL CLARITO Muñecas rotas
AFINARTE DIFUSIÓN CULTURAL VIII Bienal WTA Arte Textil Contemporáneo“Ciudad Sostenible” 

Madrid 2019 
ID, ARTE, INNOVACIÓN Y DESARROLLO DEL ARTE Cía.-INTRA

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR PRESENTACIÓN DE DOS SOLICITUDES 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

A.C. ZAPATOS DE PAPEL Función Teatral para bebés: Una rana en la luna 

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR DOCUMENTACIÓN INCOMPLETA 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

FUNDACIÓN SIGLO DE ORO Fiesta Corral Cervantes
ASOCIACIÓN CULTURA, ARTE Y COMUNICACIÓN A.C.A.C. Muestra Internacional de cine educativo. MICE MADRID 
AGRUPACIÓN CORAL CERCEDILLA-NAVACERRADA. Difusión del canto coral por medio de diversas actividades musicales 
FUNDACIÓN CONTAMOS CONTIGO Nueva Barraca
ALMAZÉN DE SUEÑOS Arteamos
ASOCIACIÓN DE MÚSICOS, PROFESIONALES DE ORQUESTAS 
SINFÓNICAS 

Madrid 2019, International City of Music

LA PARCERÍA Nodo de experimentación sonora y corporal Rutilio Gacís 2019 
A.C. TAUMATURGOS A nuestra imagen y semejanza
A.C. ORQUESTA JUVENIL EUROPEA Orquesta Europea: Integración y desarrollo son futuro 
FUNDACIÓN SINDICAL ATENEO 1º DE MAYO Mes de la cultura y el trabajo
KRITIK A.C. Una voz / Una imagen
LAPIEZA A.C. Cartografías de la socioplástica
A.C. CALATEA Dame tiempo contigo
ASOCIACIÓN ORQUESTA ESCUELA DEL BARRIO Música para todos: escuela y orquesta del barrio para vivir la afición 

musical 

SOLICITUDES EXCLUIDAS POR DESISTIMIENTO DEL SOLICITANTE 

NOMBRE PROYECTO PRESENTADO 

E. LÓPEZ-CORDÓN FACAL Codex Lerma
A.C. TORREARTE Remodelación sala de ensayo
A.C. POLIFONÍA COLLADO VILLALBA Coral Polifónica Collado Villalba

(03/27.255/19)


		2019-08-09T07:58:40+0200




